„concurs" pentru profesori. Murgu face
oferta, cu conștiința că menirea lui
este să slujească dezvoltarea culturii
poporului romîn. Numirea întîrzie mai
bine de un an. iar intrarea efectivă
in funcție are loc abia în 1834.

1834. „Albina Romînească" din 18/30
noiembrie 1834 anunță sosirea în țară
a doctorului Eftimie Murgu, profesor de
filosofie. Numele profesorului e cunos
cut în capitala Moldovei. Un elev, G.
Stihi, scrie o poezie:

„In Moldova întunecată
Se ivi acum deodată
Cea mai sublimă știință
Prin a Murgului silință, etc."

Moldova era setoasă de lumină mul
tă.

Alec-
sandri și ceilalți moldoveni exilați la
Brașov, după eșecul mișcării de la
Iași, îl informează pe Murgu asupra
planurilor lor și trimit material's pro
pagandistice elaborate de ei. Printre
hîrtiile rămase de la Murgu s-a găsit
programul redactat de moldoveni Ia
12/24 mai 1848 și întitulat „Prințipiile
noastre pentru reformarea patriei".
Bălcescu îi scrie lui Murgu despre
izbucnirea revoluției în Țara Romî-
nească și Murgu îi răspunde : „M-am
bucurat din inimă văzînd programa
și alte acte din care am putut vedea
că ați izbutit a apuca cîrma țării și
că libertatea a triumfat în țară...